



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Número da Licitação **000008 / 2024**  
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**  
Processo Nº **000037**  
Data de Emissão da Licitação **05/07/2024**

Secretaria: DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Objetivo da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE SAÚDE.

**Relação dos Itens**

<b>Lote/Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Unidade</b>	<b>Descrição</b>	<b>Referência</b>	<b>Total</b>
0000/001	1.200,00	UN	ABACAXI	5,64	6.768,00
Descrição Adicional: íntegro, grau médio de amadurecimento. ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/002	282,00	PAC	AÇAFRAO-DA-TERRA/ CÚRCUMA EM PÓ	4,39	1.237,98
Descrição Adicional: embalagem de aproximadamente 50 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/003	620,00	UN	ACHOCOLATADO EM PÓ	5,46	3.385,20
Descrição Adicional: rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro, pacote de 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.					
0000/004	350,00	PAC	AÇUCAR CRISTAL BRANCO PACOTE DE 5KG	22,94	8.029,00
Descrição Adicional: Pacote de 05 kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.					
0000/005	60,00	PAC	AÇÚCAR DE BAUNILHA PACOTE DE 500 GRAMAS	7,47	448,20
Descrição Adicional: pacote de 500 gramas. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.					
0000/006	700,00	UN	AGUA MINERAL COM GAS 500ML	1,40	980,00
Descrição Adicional: Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/007	50,00	CX	ÁGUA MINERAL NATURAL COPO DE 200ML	33,50	1.675,00
Descrição Adicional: Água em copo, sem gás, caixa com 48 unidades. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/008	1.500,00	UN	AGUA MINERAL SEM GAS 500ML	1,30	1.950,00
Descrição Adicional: Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/009	750,00	UN	ALFACE, NOVA, BOA QUALIDADE,	4,05	3.037,50
Descrição Adicional: com coloração e tamanho uniforme, sem manchas e machucaduras nas folhas, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/010	405,00	PAC	ALHO, BOA QUALIDADE, BULBO INTEIRO,	6,63	2.685,15
Descrição Adicional: pacote de 200 gramas					



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

0000/011	135,00	UN	AMENDOIM	5,65	762,75
Descrição Adicional: tipo 1, pacote de no mínimo 400 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar data de entrega.					
0000/012	250,00	UN	AMIDO DE MILHO	4,80	1.200,00
Descrição Adicional: pacote de 500 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.					
0000/013	180,00	PAC	ANIS ESTRELADO	5,83	1.049,40
Descrição Adicional: embalagem de aproximadamente 15 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/014	600,00	PAC	ARROZ BRANCO	35,08	21.048,00
Descrição Adicional: tipo 1, polido, boa qualidade, pacote de 05 kg. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/015	60,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS	7,89	473,40
Descrição Adicional: pacote de 500 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/016	350,00	PAC	BALA	10,88	3.808,00
Descrição Adicional: Pacote de 600 a 700 gramas, nos sabores café, canela,soft, castanha e hotelã. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/017	500,00	PAC	BALA MASTIGÁVEL, PACOTE DE 700 GR	11,73	5.865,00
Descrição Adicional: Pacote de 600 a 700 gramas, no sabores iorgute, banana, sortida, iorgute mix mastigavel. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/018	7.620,00	KG	BANANA CATURRA	4,69	35.737,80
Descrição Adicional: íntegra, grau médio de amadurecimento, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/019	1.400,00	KG	BATATA INGLESA	5,58	7.812,00
Descrição Adicional: nova, in natura, tenras, sem brotos e manchas, tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/020	400,00	KG	BATATA-DOCE, NOVA, LIMPA, BOA QUALIDADE,	4,52	1.808,00
Descrição Adicional: tamanho médio, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/021	350,00	UN	BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA	5,92	2.072,00
Descrição Adicional: Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.					
0000/022	350,00	UN	BEBIDA LÁCTEA, SABOR COCO	5,92	2.072,00
Descrição Adicional: Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.					



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

0000/023	950,00	UN	BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO	5,92	5.624,00
Descrição Adicional: Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.					
0000/024	400,00	UN	BEBIDA LÁCTEA, SABOR SALADA DE FRUTA	5,92	2.368,00
Descrição Adicional: Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.					
0000/025	600,00	KG	BERGAMOTA	5,37	3.222,00
Descrição Adicional: nova, tamanho médio, boa qualidade, sem manchas, machucaduras ou podridão.					
0000/026	320,00	KG	BETERRABA, NOVA, LIMPA, TAMANHO MÉDIO,	6,61	2.115,20
Descrição Adicional: firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, com polpa intacta e limpa, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/027	725,00	PAC	BISCOITO DOCE SABOR LEITE	6,46	4.683,50
Descrição Adicional: pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/028	725,00	PAC	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA	6,28	4.553,00
Descrição Adicional: pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/029	725,00	PAC	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	4,61	3.342,25
Descrição Adicional: pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/030	725,00	PAC	BISCOITO SALGADO	4,57	3.313,25
Descrição Adicional: tipo água e sal, pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/031	725,00	PAC	BISCOITO TIPO GERGELIM	7,74	5.611,50
Descrição Adicional: pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/032	725,00	PAC	BISCOITO TIPO INTEGRAL	7,32	5.307,00
Descrição Adicional: pacote de, no mínimo, 345 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.					
0000/033	600,00	KG	BOLACHA CASEIRA SORTIDA	27,66	16.596,00
Descrição Adicional: Nova. Embalada em pacotes de 01 kg, em plástico atóxico, isenta de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade. Entregue em até 05 dias após a data de fabricação.					
0000/034	400,00	UN	BOMBOM RECHEADO CAIXA COM 300GR	11,13	4.452,00
Descrição Adicional: Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.					
0000/035	150,00	PAC	CACAU EM PÓ 100%	10,48	1.572,00



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional:

sem adição de açúcar, embalagem de 200 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

0000/036	150,00	UN	CAFE 200GR EXTRA FORTE	18,81	2.821,50
----------	--------	----	------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Vidro com 200 gramas. Validade mínima de 8 meses a partir da data de entrega.

0000/037	150,00	KG	CALÇA VIRADA	25,55	3.832,50
----------	--------	----	--------------	-------	----------

Descrição Adicional:

De boa qualidade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/038	90,00	POT	CANELA EM PÓ	3,67	330,30
----------	-------	-----	--------------	------	--------

Descrição Adicional:

pote de 30 gramas. Validade mínima de 08 meses a partir da data de entrega.

0000/039	90,00	UN	Canela em rama	5,35	481,50
----------	-------	----	----------------	------	--------

Descrição Adicional:

embalagem de aproximadamente 10 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/040	2.350,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA	30,36	71.346,00
----------	----------	----	--------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

de 2a, resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, com até 10% de gordura, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes.

0000/041	1.350,00	KG	CARNE BOVINA PURA, TIPO PALETA	28,99	39.136,50
----------	----------	----	--------------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes.

0000/042	850,00	KG	CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO	15,40	13.090,00
----------	--------	----	-------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

congelado, com pouca gordura e sem pele, com registro no respectivo órgão de inspeção. Embalada em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada, com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade e sem acúmulo de líquidos em seu interior. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.

0000/043	915,00	KG	CEBOLA	5,59	5.114,85
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:

sem brotos, tamanho médio, nova, com casca sã, sem ruptura, firme, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/044	205,00	KG	CENOURA, NOVA, LIMPA, BOA QUALIDADE,	6,58	1.348,90
----------	--------	----	--------------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

tamanho médio, firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, com polpa intacta e limpa, ausência de partes estragadas ou podres

0000/045	106,00	UN	CHIMICHURRI	6,62	701,72
----------	--------	----	-------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de aproximadamente 60 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/046	900,00	UN	CHOCOLATE BIS AO LEITE	5,23	4.707,00
----------	--------	----	------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

Caixa de 126 gramas, com 20 unidades (branco ou preto a escolher). Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

0000/047	295,00	KG	CHUCHU	5,50	1.622,50
----------	--------	----	--------	------	----------



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional:

novo, tamanho médio, boa qualidade, sem manchas, com casca sã, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/048	200,00	UN	COCO RALADO	6,42	1.284,00
----------	--------	----	-------------	------	----------

Descrição Adicional:

Desidratado, sem adição de açúcar, pacote de 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/049	210,00	PAC	COLHERES DESCARTAVEIS	2,68	562,80
----------	--------	-----	-----------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem com 50 unidades de colherinhas/garfinhos.

0000/050	100,00	PAC	COLORAU	2,30	230,00
----------	--------	-----	---------	------	--------

Descrição Adicional:

pacote de 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/051	80,00	UN	CRAVO-DA-ÍNDIA	5,45	436,00
----------	-------	----	----------------	------	--------

Descrição Adicional:

embalagem de aproximadamente 12 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/052	650,00	UN	CREME DE LEITE	2,95	1.917,50
----------	--------	----	----------------	------	----------

Descrição Adicional:

Caixa de 200 gramas, inspecionado. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/053	750,00	KG	CUCA BAIXA COM RECHEIO, TIPO CASEIRA,	19,69	14.767,50
----------	--------	----	---------------------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

nova, boa qualidade, diversos sabores. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/054	70,00	UN	ERVA-DOCE	8,15	570,50
----------	-------	----	-----------	------	--------

Descrição Adicional:

embalagem de aproximadamente 40 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega

0000/055	455,00	PAC	ERVILHA NATURAL	3,76	1.710,80
----------	--------	-----	-----------------	------	----------

Descrição Adicional:

em sachê de aproximadamente 170 gramas, contendo na embalagem apenas ervilha e água, sem adição de sal ou açúcar. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/056	580,00	UN	EXTRATO DE TOMATE	2,70	1.566,00
----------	--------	----	-------------------	------	----------

Descrição Adicional:

embalagem de aproximadamente 300 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/057	280,00	PAC	FARINHA DE MILHO FINA	3,81	1.066,80
----------	--------	-----	-----------------------	------	----------

Descrição Adicional:

em perfeito estado de conservação, não pode estar úmida, fermentada ou rançosa, pacote de 01 kg. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/058	310,00	UN	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	19,80	6.138,00
----------	--------	----	---------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

em perfeito estado de conservação, não pode estar úmida, fermentada ou rançosa, pacote de 05 kg. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/059	800,00	PAC	FEIJÃO PRETO	9,55	7.640,00
----------	--------	-----	--------------	------	----------



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional: bom cozimento, pacote de 01 kg. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.					
0000/060	70,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO SECO	7,77	543,90
Descrição Adicional: Embalagem de, no mínimo, 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/061	450,00	UN	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	3,78	1.701,00
Descrição Adicional: Pote de 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/062	125,00	PAC	FORMINHA CUPCAKE	12,31	1.538,75
Descrição Adicional: Forminha número 00, pacote com 100 unidades.					
0000/063	100,00	UN	FÓSFORO	4,46	446,00
Descrição Adicional: Com 10 caixas, contendo 40 palitos cada.					
0000/064	2.140,00	KG	FRANGO: COXA E SOBRECOXA	9,46	20.244,40
Descrição Adicional: congelado, aspecto próprio, inspecionado, não pegajoso, cheiro e sabor característicos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.					
0000/065	1.330,00	KG	FRANGO: PEITO DE FRANGO	15,50	20.615,00
Descrição Adicional: congelado, com osso, aspecto próprio, inspecionado, cheiro e sabor característicos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega					
0000/066	700,00	UN	GUARDANAPO	3,20	2.240,00
Descrição Adicional: de papel, tamanho 24 x 24cm, com 50 unidades.					
0000/067	680,00	KG	LARANJA	5,81	3.950,80
Descrição Adicional: Nova, com boa qualidade de tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/068	5.850,00	L	LEITE INTEGRAL, UHT	5,11	29.893,50
Descrição Adicional: sem necessidade de refrigeração, caixa de 1 litro, inspecionado. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.					
0000/069	800,00	PAC	LENTILHA	7,23	5.784,00
Descrição Adicional: pacote de no mínimo 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.					
0000/070	40,00	UN	LOURO EM FOLHA	2,57	102,80
Descrição Adicional: embalagem de aproximadamente 05 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
0000/071	5.140,00	KG	MAÇA VERMELHA	9,13	46.928,20
Descrição Adicional: maturação média, sem manchas, machucaduras ou ferrugem, ausência de partes estragadas ou podres.					
0000/072	90,00	UN	MAIONESE	16,83	1.514,70



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional:

sache de 700 grama. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

0000/073 1.350,00 KG MAMAO 9,27 12.514,50

Descrição Adicional:

íntegro, grau médio de amadurecimento, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/074 475,00 KG MANDIOCA 9,42 4.474,50

Descrição Adicional:

descascada, congelada, nova, inspecionada, com polpa intacta, de boa qualidade e bom cozimento. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

0000/075 1.590,00 KG MANGA 9,01 14.325,90

Descrição Adicional:

íntegra, grau médio de amadurecimento, sem manchas ou machucaduras, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/076 286,00 UN MARGARINA LIGHT SEM SAL 10,31 2.948,66

Descrição Adicional:

pote de 500 gramas, boa aparência e consistência. Aproximadamente 35% de lipídeos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/077 120,00 PAC MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO 6,57 788,40

Descrição Adicional:

pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/078 556,00 PAC MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE 3,26 1.812,56

Descrição Adicional:

pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/079 610,00 PAC MASSA COM OVOS, TIPO PARAFUSO 3,47 2.116,70

Descrição Adicional:

pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/080 130,00 KG MASSA, ALIMENTÍCIA FRESCA, TIPO CASEIRA 19,11 2.484,30

Descrição Adicional:

resfriada. Embalada em pacotes de 01 Kg, em plástico atóxico. Isenta de mofo, de odores estranhos e de substancias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 05 dias após a data de fabricação.

0000/081 120,00 KG MELADO, NOVO, COM BOA APARENCIA E CONSISTENCIA. 20,66 2.479,20

Descrição Adicional:

armazenado em embalagem plástica resistente. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

0000/082 1.350,00 KG MELÃO ESPANHOL 8,32 11.232,00

Descrição Adicional:

íntegro, grau médio de amadurecimento. Ausência de partes estragadas ou podres.

0000/083 290,00 UN MILHO NATURAL 3,94 1.142,60

Descrição Adicional:



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

em sachê de aproximadamente 170 gramas, contendo na embalagem apenas milho e água, sem adição de sal ou açúcar. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/084 550,00 UN MILHO PARA PIPOCA 5,40 2.970,00

Descrição Adicional:  
pacote de, no mínimo 400 gramas. Livre de bolor, isento de sujidades, de matérias terrosas e detritos. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/085 300,00 KG MORANGA TIPO CABOTIA 4,01 1.203,00

Descrição Adicional:  
com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, ausência de partes estragadas ou podres

0000/086 285,00 KG MORTADELA SEM GORDURA, FATIADA 15,51 4.420,35

Descrição Adicional:  
com registro no respectivo órgão de inspeção, embalada em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 01 mês a contar da data de entrega.

0000/087 900,00 UN OLEO DE SOJA 6,58 5.922,00

Descrição Adicional:  
embalagens pet de 900 ml. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/088 58,00 PAC ORÉGANO 9,63 558,54

Descrição Adicional:  
pacote de 100 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

0000/089 1.050,00 DZ OVOS DE GALINHA 9,11 9.565,50

Descrição Adicional:  
frescos, casca firme, homogênea, limpa e sem rachaduras. Com registro no respectivo órgão de inspeção. Validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega.

0000/090 120,00 CX PALITO DE DENTE 2,40 288,00

Descrição Adicional:  
em madeira, caixa com 200 palitos

0000/091 200,00 KG PALITO SALGADO FRITO 34,12 6.824,00

Descrição Adicional:  
Em pacote. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/092 900,00 KG PÃO DE LEITE TIPO CACHORRO QUENTE 17,33 15.597,00

Descrição Adicional:  
novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/093 600,00 KG PÃO FATIADO, TIPO SANDUÍCHE 17,48 10.488,00

Descrição Adicional:  
Novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/094 670,00 KG PÃO FRANCÊS 12,29 8.234,30

Descrição Adicional:  
novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e





**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/095 60,00 UN PÁPRICA DEFUMADA 4,11 246,60

Descrição Adicional:  
embalagem de aproximadamente 50 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/096 50,00 UN PIMENTA DO REINO EM PÓ 4,71 235,50

Descrição Adicional:  
embalagem de aproximadamente 25 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/097 110,00 KG PIMENTAO VERDE 9,98 1.097,80

Descrição Adicional:  
boa qualidade, tamanho médio, unidades íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras ou perfurações, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/098 500,00 PAC PIRULITO, PACOTE DE 500 G 14,09 7.045,00

Descrição Adicional:  
Sabores diversos. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

0000/099 500,00 PAC POLVILHO AZEDO 5,60 2.800,00

Descrição Adicional:  
embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/100 250,00 PAC PRATINHO DESCARTÁVEL 2,09 522,50

Descrição Adicional:  
Tamanho pequeno 15 centímetro de diâmetro. embalagem com 10 unidades.

0000/101 250,00 PAC PRATINHO DESCARTAVEL 21CM 3,15 787,50

Descrição Adicional:  
Tamanho pequeno, 21 centímetros de diâmetro, embalagem com 10 unidades.

0000/102 300,00 KG PRESUNTO SEM GORDURA FATIADO 36,77 11.031,00

Descrição Adicional:  
Inspeccionado, embalado em materiais próprios as condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.

0000/103 550,00 KG QUEIJO MUSSARELA 45,75 25.162,50

Descrição Adicional:  
fatiado, boa aparência e qualidade, com registro no respectivo órgão de inspeção, embalado em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 01 mês a contar da data de entrega.

0000/104 550,00 UN REFRIGERANTE 2L 6,91 3.800,50

Descrição Adicional:  
Embalagem de 2 litros, diversos sabores (laranja, limão, uva, cola, guaraná). Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

0000/105 650,00 KG REPOLHO, FIRME, NOVO, BOA QUALIDADE, 7,43 4.829,50

Descrição Adicional:  
folhas sãs e sem rupturas, tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres

0000/106 275,00 PAC SAGU 6,32 1.738,00



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional:

boa qualidade, sem mofo, solto, pacote de no mínimo, 400 gramas. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/107 217,00 PAC SAL REFINADO IODADO 1,89 410,13

Descrição Adicional:

pacote de 01 kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.

0000/108 300,00 KG SALSICHA RESFRIADA 13,47 4.041,00

Descrição Adicional:

Sem corante, inspecionada, acondicionada em embalagens de 01 kg. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.

0000/109 600,00 L SUCO DE FRUTA, SABOR UVA 14,54 8.724,00

Descrição Adicional:

Integral, inspecionado, sem adição de água, de açúcar e de aditivos químicos. Acondicionado em embalagens resistentes, que deverão apresentar a identificação e caracterização do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/110 550,00 UN TEMPERO VERDE, LIMPO, MISTO (CEBOLINHA, SALSINHA), 4,45 2.447,50

Descrição Adicional:

brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/111 1.100,00 KG TOMATE TIPO LONGA VIDA 8,08 8.888,00

Descrição Adicional:

tamanho médio, maturação média, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme, ausência de partes estragadas ou podres.

0000/112 230,00 PAC UVA PASSA PRETA 5,46 1.255,80

Descrição Adicional:

embalagem de no mínimo, 150 gramas. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/113 330,00 UN VINAGRE DE MAÇA 3,77 1.244,10

Descrição Adicional:

embalagem pet de 750 ml. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/114 30,00 PAC AÇÚCAR DE CONFEITEIRO PACOTE DE 1KG 10,65 319,50

Descrição Adicional:

pacote de 1kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/115 20,00 PAC AÇÚCAR MASCAVO PACOTE DE 1KG 11,28 225,60

Descrição Adicional:

pacote de 1kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

0000/116 40,00 PAC AMEIXA PRETA SEM CAROÇO PACOTE DE 200 GRAMAS 11,41 456,40

Descrição Adicional:

Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/117 40,00 UN BATATA PALHA EMBALAGEM COM 100 GRAMAS 6,38 255,20



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Descrição Adicional:

Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/118	150,00	KG	BOMBOM RECHEADO, EMBALAGEM DE 1 KG	44,08	6.612,00
----------	--------	----	------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

0000/119	100,00	PAC	CAFÉ EM PÓ 500 G	19,78	1.978,00
----------	--------	-----	------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Café extra forte, embalado a vácuo, pacote de 500 gramas, validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

0000/120	35,00	CX	CALDO DE GALINHA	4,21	147,35
----------	-------	----	------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Caixa com 12 tabletes. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/121	100,00	KG	CARNE BOVINA TIPO COSTELA	32,99	3.299,00
----------	--------	----	---------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Carne resfriada, inspecionada e fresca sem sebo e nem vísceras com até 10 % de gordura.

0000/122	20,00	PAC	CARVÃO VEGETAL	21,26	425,20
----------	-------	-----	----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Pacote de 4 kg.

0000/123	30,00	UN	CEREJA EM CALDA	12,48	374,40
----------	-------	----	-----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso drenado 100 g.

0000/124	300,00	CX	CHÁ EM SACHE	3,65	1.095,00
----------	--------	----	--------------	------	----------

Descrição Adicional:

Diversos sabores, contendo 10 saches envelopados por caixa de 13 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar a data de entrega.

0000/125	50,00	UN	CHOCOLATE EM BARRA PARA COBERTURA	35,15	1.757,50
----------	-------	----	-----------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Preto em embalagem de 01 Kg com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega

0000/126	30,00	UN	CHOCOLATE EM PÓ 50 % DE CACAU	6,66	199,80
----------	-------	----	-------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Pacote de 200 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/127	30,00	UN	CHOCOLATE GRANULADO	22,45	673,50
----------	-------	----	---------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 01 KG. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/128	100,00	UN	COCO EM FLOCOS	6,14	614,00
----------	--------	----	----------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 100 gramas com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/129	40,00	UN	DOCE DE LEITE	7,00	280,00
----------	-------	----	---------------	------	--------

Descrição Adicional:



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

Pote com 400 gramas. Validade de 3 meses apartir da entrega

0000/130	20,00	UN	DOCE/GELEIA DE FRUTAS	6,32	126,40
----------	-------	----	-----------------------	------	--------

Descrição Adicional:

(Pote com 400 gramas de diversos sabores. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informação nutricional data de fabricação e prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega).

0000/131	20,00	PAC	ERVA TERERÊ PACOTE COM 500 GRAMAS	8,42	168,40
----------	-------	-----	-----------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.

0000/132	15,00	UN	FARINHA DE ROSCA	7,16	107,40
----------	-------	----	------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 500 gramas, livre de sujidades, mofos ou fermentação, acondicionada em embalagem plástica transparente com data de fabricação e prazo de validade mínimo de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/133	40,00	PAC	GARFO DESCARTÁVEL (EMBALAGEM COM 50 UNIDADES).	5,00	200,00
----------	-------	-----	--	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem com 50 unidades de garfinhos.

0000/134	200,00	UN	GELATINA EM PÓ	1,38	276,00
----------	--------	----	----------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 24 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/135	700,00	UN	LEITE CONDENSADO CAIXA DE 395 GR	6,28	4.396,00
----------	--------	----	----------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/136	30,00	PAC	LEITE EM PÓ INTEGRAL	14,02	420,60
----------	-------	-----	----------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Istantâneo, pacote de 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/137	50,00	UN	MARGARINA EMBALAGEM 500 GRAMAS	7,97	398,50
----------	-------	----	--------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Sem sal, validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/138	50,00	UN	MANTEIGA TABLETE DE 200 GRAMAS	13,77	688,50
----------	-------	----	--------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Com sal. validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/139	80,00	UN	MASSA DE PASTEL MÉDIA	6,98	558,40
----------	-------	----	-----------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

0000/140	60,00	UN	MASSA PASTEL PEQUENA	4,70	282,00
----------	-------	----	----------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Embalagem de 200 gramas. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

0000/141	80,00	UN	PEPINO EM CONSERVA	10,39	831,20
----------	-------	----	--------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

embalagem de 3,7Kg



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 12/07/2024

Hora: 11:04:34

0000/142	30,00	UN	PÊSSEGO EM CALADA METADES PESO DRENADO MÍNIMO DE 400 GRAMAS	13,12	393,60
----------	-------	----	--	-------	--------

Descrição Adicional:  
Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/143	44,00	UN	POLPA DE TOMATE EMBALAGEM 520 GRAMAS	5,03	221,32
----------	-------	----	--------------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:  
Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/144	50,00	UN	POLVILHO DOCE	6,97	348,50
----------	-------	----	---------------	------	--------

Descrição Adicional:  
embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

0000/145	1.500,00	UN	REFRIGERENTE 200ML	1,58	2.370,00
----------	----------	----	--------------------	------	----------

Descrição Adicional:  
Embalagem de 200 ml, diversos sabores (laranja, limão, uva, cola, guaraná). Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

0000/146	20,00	PAC	SAL AMONIACO	3,33	66,60
----------	-------	-----	--------------	------	-------

Descrição Adicional:  
Embalagem de 100 grama. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

0000/147	6,00	CX	SALGADINHOS ASSADOS (CENTO)	121,22	727,32
----------	------	----	-----------------------------	--------	--------

Descrição Adicional:  
Salgados variados. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/148	6,00	CX	SALGADINHOS FRITOS (CENTO)	101,34	608,04
----------	------	----	----------------------------	--------	--------

Descrição Adicional:  
Salgados variados. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

0000/149	150,00	KG	SALSICHÃO MISTO RESFRIADO	23,27	3.490,50
----------	--------	----	---------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:  
SALSICHÃO MISTO, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1KG, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

0000/150	150,00	KG	SALSICHÃO PURO 100% CARNE DE SUÍNO	24,79	3.718,50
----------	--------	----	------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:  
SALSICHÃO SUÍNO, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1KG, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

0000/151	350,00	UN	SUCO EM PÓ	1,36	476,00
----------	--------	----	------------	------	--------

Descrição Adicional:  
embalagem de 30 gramas sabor limão e abacaxi.

**Total Geral: 742.873,47**

PREFEITO(A)

ORDENADOR DE DESPESA

JONAS FERNANDO HAUSCHILD

ASSINATURA





PEDIDO DE COMPRA: 000019 / 2024  
EMISSÃO: 28/06/2024  
SECRETARIA: EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

**Objetivo:** PEDIDO PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO - Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar e demais atividades da Secretaria, via Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços.

**Justificativa:** Justifica-se a aquisição dos gêneros alimentícios diante da necessidade de oferta de uma alimentação saudável para as crianças e adolescentes durante o período que os mesmos se encontram em ambiente escolar ou em eventos pedagógicos, culturais e desportivos realizados no decorrer do ano.

### DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar e demais atividades da Secretaria.

Os itens, objeto da contratação pretendida, suas especificações, quantitativos e projeto encontram-se anexo a este ETP.

A aquisição deverá ser por Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços.

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR DE REFERÊNCIA (R\$)	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	13985	ABACAXI	UN	R\$ 5,64	1100	R\$ 6.204,00
2	16659	AÇAFRÃO-DA-TERRA/CÚRCUMA EM PÓ	PAC	R\$ 4,39	250	R\$ 1.097,50
3	7043	ACHOCOLATADO EM PÓ	UN	R\$ 5,46	500	R\$ 2.730,00
4	10871	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	PAC	R\$ 22,94	250	R\$ 5.735,00
5	17957	AÇÚCAR DE BAUNILHA	PAC	R\$ 7,47	50	R\$ 373,50
6	14774	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML	UN	R\$ 1,40	600	R\$ 840,00
7	18440	ÁGUA MINERAL NATURAL COPO DE 200ML	CX	R\$ 33,50	30	R\$ 1.005,00
8	14773	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML	UN	R\$ 1,30	1200	R\$ 1.560,00
9	8724	ALFACE	UN	R\$ 4,05	600	R\$ 2.430,00
10	8392	ALHO	PAC	R\$ 6,63	325	R\$ 2.154,75
11	14775	AMENDOIM	UN	R\$ 5,65	75	R\$ 423,75
12	5802	AMIDO DE MILHO	UN	R\$ 4,80	150	R\$ 720,00



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 10/07/2024

Hora: 14:28:29

13	13987	ANIS ESTRELADO	PAC	R\$ 5,83	50	R\$ 291,50
14	8233	ARROZ BRANCO	PAC	R\$ 35,08	500	R\$ 17.540,00
15	8234	AVEIA EM FLOCOS	PAC	R\$ 7,89	30	R\$ 236,70
16	11156	BALA	PAC	R\$ 10,88	250	R\$ 2.720,00
17	7974	BALA MASTIGÁVEL, PACOTE DE 700 GR	PAC	R\$ 11,73	250	R\$ 2.932,50
18	7046	BANANA CATURRA	KG	R\$ 4,69	7500	R\$ 35.175,00
19	8396	BATATA INGLESA	KG	R\$ 5,58	1200	R\$ 6.696,00
20	8725	BATATA-DOCE	KG	R\$ 4,52	300	R\$ 1.356,00
21	9528	BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA	UN	R\$ 5,92	300	R\$ 1.776,00
22	9530	BEBIDA LÁCTEA, SABOR COCO	UN	R\$ 5,92	300	R\$ 1.776,00
23	9531	BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO	UN	R\$ 5,92	700	R\$ 4.144,00
24	9532	BEBIDA LÁCTEA, SABOR SALADA DE FRUTA	UN	R\$ 5,92	300	R\$ 1.776,00
25	10792	BERGAMOTA	KG	R\$ 5,37	550	R\$ 2.953,50
26	8726	BETERRABA	KG	R\$ 6,61	220	R\$ 1.454,20
27	8452	BISCOITO DOCE SABOR LEITE	PAC	R\$ 6,46	625	R\$ 4.037,50
28	8453	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA	PAC	R\$ 6,28	625	R\$ 3.925,00
29	8454	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	PAC	R\$ 4,61	625	R\$ 2.881,25
30	8457	BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL	PAC	R\$ 4,57	625	R\$ 2.856,25
31	8455	BISCOITO TIPO GERGELIM	PAC	R\$ 7,74	625	R\$ 4.837,50
32	8456	BISCOITO TIPO INTEGRAL	PAC	R\$ 7,32	625	R\$ 4.575,00





**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 10/07/2024

Hora: 14:28:29

33	8437	BOLACHA CASEIRA SORTIDA	KG	R\$ 27,66	500	R\$ 13.830,00
34	14777	BOMBOM RECHEADO CAIXA COM 300GR	UN	R\$ 11,13	300	R\$ 3.339,00
35	14769	CACAU EM PÓ 100%	PAC	R\$ 10,48	50	R\$ 524,00
36	14779	CAFE 200GR EXTRA FORTE	UN	R\$ 18,81	50	R\$ 940,50
37	11965	CALÇA VIRADA	KG	R\$ 25,55	50	R\$ 1.277,50
38	8458	CANELA EM PÓ	POT	R\$ 3,67	50	R\$ 183,50
39	8459	CANELA EM RAMA	UN	R\$ 5,35	50	R\$ 267,50
40	8438	CARNE BOVINA MOÍDA	KG	R\$ 30,36	2000	R\$ 60.720,00
41	17956	CARNE BOVINA PURA, TIPO PALETA	KG	R\$ 28,99	1000	R\$ 28.990,00
42	16664	CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO	KG	R\$ 15,40	780	R\$ 12.012,00
43	7865	CEBOLA	KG	R\$ 5,59	625	R\$ 3.493,75
44	8729	CENOURA	KG	R\$ 6,58	100	R\$ 658,00
45	18323	CHIMICHURRI	UN	R\$ 6,62	100	R\$ 662,00
46	14778	CHOCOLATE BIS AO LEITE	UN	R\$ 5,23	700	R\$ 3.661,00
47	8440	CHUCHU	KG	R\$ 5,50	250	R\$ 1.375,00
48	8834	COCO RALADO	UN	R\$ 6,42	100	R\$ 642,00
49	10132	COLHERES DESCARTAVEIS	PAC	R\$ 2,68	100	R\$ 268,00
50	7866	COLORAU	PAC	R\$ 2,30	50	R\$ 115,00
51	8460	CRAVO-DA-ÍNDIA	UN	R\$ 5,45	50	R\$ 272,50
52	10122	CREME DE LEITE	UN	R\$ 2,95	300	R\$ 885,00
53	8730	CUCA BAIXA COM RECHEIO,	KG	R\$ 19,69	550	R\$



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 10/07/2024

Hora: 14:28:29

		TIPO CASEIRA				10.829,50
54	13988	ERVA-DOCE	UN	R\$ 8,15	40	R\$ 326,00
55	7867	ERVILHA NATURAL		R\$ 3,76	400	R\$ 1.504,00
56	6641	EXTRATO DE TOMATE	UN	R\$ 2,70	500	R\$ 1.350,00
57	7868	FARINHA DE MILHO FINA	PAC	R\$ 3,81	250	R\$ 952,50
58	7869	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	UN	R\$ 19,80	250	R\$ 4.950,00
59	7870	FEIJÃO PRETO	PAC	R\$ 9,55	700	R\$ 6.685,00
60	8461	FERMENTO BIOLÓGICO SECO	UN	R\$ 7,77	20	R\$ 155,40
61	8406	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	UN	R\$ 3,78	350	R\$ 1.323,00
62	14780	FORMINHA CUPCAKE	PAC	R\$ 12,31	100	R\$ 1.231,00
63	9459	FÓSFORO	UN	R\$ 4,46	50	R\$ 223,00
64	8237	FRANGO: COXA E SOBRECOXA	KG	R\$ 9,46	1900	R\$ 17.974,00
65	8238	FRANGO: PEITO DE FRANGO	KG	R\$ 15,50	1200	R\$ 18.600,00
66	10133	GUARDANAPO	UN	R\$ 3,20	600	R\$ 1.920,00
67	8475	LARANJA	KG	R\$ 5,81	550	R\$ 3.195,50
68	7871	LEITE INTEGRAL, UHT	L	R\$ 5,11	5250	R\$ 26.827,50
69	8239	LENTILHA	PAC	R\$ 7,23	750	R\$ 5.422,50
70	18321	LOURO EM FOLHA	UN	R\$ 2,57	30	R\$ 77,10
71	8241	MAÇÃ VERMELHA	KG	R\$ 9,13	5000	R\$ 46.650,00
72	11211	MAIONESE	UN	R\$ 16,83	50	R\$ 841,50
73	10130	MAMÃO	KG	R\$ 9,27	1250	R\$ 11.587,50



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 10/07/2024

Hora: 14:28:29

74	8443	MANDIOCA	KG	R\$ 9,42	375	R\$ 3.532,50
75	13989	MANGA	KG	R\$ 9,01	1500	R\$ 13.515,00
76	14792	MARGARINA LIGHT SEM SAL	UN	R\$ 10,31	250	R\$ 2.577,50
77	16660	MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO	PAC	R\$ 6,57	100	R\$ 657,00
78	16661	MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE	PAC	R\$ 3,26	500	R\$ 1.630,00
79	16662	MASSA COM OVOS, TIPO PARAFUSO	PAC	R\$ 3,47	500	R\$ 1.735,00
80	15275	MASSA, ALIMENTÍCIA FRESCA, TIPO CASEIRA	KG	R\$ 19,11	100	R\$ 1.911,00
81	8733	MELADO	KG	R\$ 20,66	100	R\$ 2.066,00
82	6637	MELÃO ESPANHOL	KG	R\$ 8,32	1250	R\$ 10.400,00
83	7873	MILHO NATURAL	UN	R\$ 3,94	250	R\$ 985,00
84	6472	MILHO PARA PIPOCA	UN	R\$ 5,40	250	R\$ 1.350,00
85	8418	MORANGA TIPO CABOTIA	KG	R\$ 4,01	250	R\$ 1.002,50
86	6600	MORTADELA SEM GORDURA, FATIADA	KG	R\$ 15,51	250	R\$ 3.877,50
87	7060	OLEO DE SOJA	UN	R\$ 6,58	800	R\$ 5.264,00
88	7874	ORÉGANO	PAC	R\$ 9,63	50	R\$ 481,50
89	7150	OVOS DE GALINHA	DZ	R\$ 9,11	750	R\$ 6.832,50
90	6648	PALITO DE DENTE	CX	R\$ 2,40	20	R\$ 48,00
91	11958	PALITO SALGADO FRITO	KG	R\$ 34,12	100	R\$ 3.412,00
92	8837	PÃO DE LEITE TIPO CACHORRO QUENTE	KG	R\$ 17,33	500	R\$ 8.665,00
93	18327	PÃO FATIADO, TIPO SANDUÍCHE	KG	R\$ 17,48	300	R\$ 5.244,00
94	6639	PÃO FRANCÊS	KG	R\$ 12,29	300	R\$



**TUCUNDUVA**  
**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 10/07/2024

Hora: 14:28:29

						3.687,00
95	18325	PÁPRICA DEFUMADA	UN	R\$ 4,11	50	R\$ 205,50
96	13990	PIMENTA DO REINO EM PÓ	UN	R\$ 4,71	50	R\$ 235,50
97	8244	PIMENTAO VERDE	KG	R\$ 9,98	100	R\$ 998,00
98	7973	PIRULITO, PACOTE DE 500 G	PAC	R\$ 14,09	300	R\$ 4.227,00
99	13444	POLVILHO AZEDO	PAC	R\$ 5,60	300	R\$ 1.680,00
100	11195	PRATINHO DESCARTÁVEL	PAC	R\$ 2,09	100	R\$ 209,00
101	4782	PRATINHO DESCARTAVEL 21CM	PAC	R\$ 3,15	100	R\$ 315,00
102	11101	PRESUNTO SEM GORDURA FATIADO	KG	R\$ 36,77	100	R\$ 3.677,00
103	10281	QUEIJO MUSSARELA	KG	R\$ 45,75	350	R\$ 16.012,50
104	14783	REFRIGERANTE 2L	UN	R\$ 6,91	350	R\$ 2.418,50
105	8735	REPOLHO	KG	R\$ 7,43	500	R\$ 3.715,00
106	7063	SAGU	PAC	R\$ 6,32	250	R\$ 1.580,00
107	7064	SAL REFINADO IODADO	PAC	R\$ 1,89	200	R\$ 378,00
108	7065	SALSICHA RESFRIADA	KG	R\$ 13,47	100	R\$ 1.347,00
109	9400	SUCO DE FRUTA, SABOR UVA	L	R\$ 14,54	500	R\$ 7.270,00
110	8736	TEMPERO VERDE (CEBOLINHA E SALSINHA)	UN	R\$ 4,45	500	R\$ 2.225,00
111	8432	TOMATE TIPO LONGA VIDA	KG	R\$ 8,08	900	R\$ 7.272,00
112	14770 -	UVA PASSA PRETA	PAC	R\$ 5,46	200	R\$ 1.092,00
113	8433	VINAGRE DE MAÇÃ	UN	R\$ 3,77	300	R\$ 1.131,00

**VALOR TOTAL: R\$ 559.815,65** (quinhentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos).



A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

A quantidade mínima a ser adquirida será de 01 (uma) unidade por item.

Não será possível a apresentação de proposta em qualitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso III da mesma Lei.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da assinatura da ata de registro de preços, prorrogável por igual período, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021.

A licitante deverá especificar na proposta a marca do item.

### **FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência.

### **DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução mais vantajosa e que mais se adequa às necessidades do órgão é a realização de processo licitatório próprio, na modalidade de Pregão Eletrônico para registro de preços, em julgamento que classificará os licitantes vencedores pelo menor preço apresentado por item.

A compra de gêneros alimentícios para alimentação escolar se faz necessária para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, possibilitando a oferta de uma alimentação saudável e balanceada no período em que as crianças e adolescentes se encontram em ambiente escolar.

Já a compra dos gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto justifica-se pela necessidade de realização dos demais eventos pedagógicos, culturais e desportivos realizados no decorrer do ano.

### **REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os bens a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

De acordo com a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o objeto da contratação desta licitação por conter itens com valor total de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte (beneficiárias da lei complementar 123/2006).

Para fornecimento dos bens os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, conforme dispões o art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação com preço compatível (menor ou igual ao valor de referência) com o de mercado e o apurado pela secretaria requisitante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos,



acompanhada da respectiva nota fiscal.

Referente a habilitação técnica, neste certame será exigida apresentação de Alvará Sanitário.

Não será admitida a subcontratação do objeto.

### **MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

O contrato/ ata de registro de preços será executado conforme demanda. A secretaria requisitante ficará responsável pelos pedidos de empenho e controle dos quantitativos dos itens licitados. Este empenho servirá como pedido de compras junto ao fornecedor.

O prazo de entrega dos itens será de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento do empenho pela contratada.

Os gêneros alimentícios para alimentação escolar deverão ser entregues diretamente nas escolas, nos seguintes endereços: EMEI Mundo do Saber, Rua Santa Rosa nº 530, bairro centro, Tucunduva/RS, 98930-000; EMEF São José Operário, R. Matilde Senhorini nº 37, Vila Operária, Tucunduva/RS, 98930-000 e Escola de Educação Infantil Crescer, Rua Ricardo Karkow nº 399, Vila Opéraria, Tucunduva/RS, 98930-000.

A entrega dos gêneros alimentícios para alimentação escolar deverá obedecer cronograma a ser enviado posteriormente para a Contratada. A entrega dos gêneros perecíveis poderá ser solicitada semanalmente e dos não perecíveis mensalmente.

Os gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deverão ser entregues na Prefeitura Municipal Rua Santa Rosa, nº 520, bairro centro, Tucunduva/RS, 98930-000.

A fiscalização da entrega dos produtos ficará a cargo do fiscal da contratação e da secretaria requisitante.

A empresa contratada deverá dispor dos produtos em quantidade e valor conforme definido na homologação do processo, tanto para retirada parcial durante o período de vigência do registro, bem como para retirada da quantidade estimada total.

Poderá haver correção monetária dos valores do registro após um ano de vigência, mediante aplicação do IPCA ou outro índice oficial que venha a ser instituído em seu lugar.

Ocorrendo a correção, o valor da proposta será reajustado pelo índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) com data-base vinculada à data do orçamento estimado em **19/06/2024**.

Após um ano de vigência o contratado poderá renovar ou não a Ata de Registro de Preços desde que haja interesse também da administração para tanto e dentro dos mesmos requisitos estabelecidos no processo licitatório.

Os produtos recebidos com defeito ou em inconformidade com este termo devem ser substituídos por outros que atendam estas especificações.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O custo referente ao transporte dos itens será de responsabilidade do Contratado.

### **MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, N° 757, de 24 de março de 2023, que "Regulamento as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle



interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

O fiscal do contrato acompanhará a execução do mesmo, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução, determinando prazo para a correção.

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

### **CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital e seus anexos, ata de registro de preços, ou ainda, em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e

b) em até 5 dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo.

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que permite à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária na fonte prevista na legislação aplicável.

O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior



liberação do documento fiscal para pagamento.

Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012, na IN RF nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice do IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados *pro rata die*, até o efetivo pagamento.

### **FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, na modalidade de pregão pelo sistema de registro de preços, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

Para fornecimento dos produtos, conforme dispõe o artigo 62, inciso II da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62, inciso III, da Lei Federal 14.133/2021).

Referente a habilitação técnica, neste certame será exigida apresentação de Alvará Sanitário.

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, por meio de consulta a cadastros informativos oficiais, tais como Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP.

### **ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação o valor total de R\$ 559.815,65 (quinhentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos).

As médias foram obtidas através de consulta a contratações similares feitas por administrações municipais e outros órgãos do Estado do Rio Grande do Sul, a pesquisa foi realizada junto portal do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul TCE-RS Licitação e pesquisa direta com fornecedores mediante solicitação formal, pesquisa realizada no período de 03/06/2024 a 19/06/2024.

A composição dos custos unitários foi realizada a partir de 3 preços coletados para cada item, considerando para a obtenção da média os preços, quando possível, contratações mais recentes e homogêneas.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

### **ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das dotações orçamentárias do orçamento vigente.





**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 00022 / 2024**  
**EMISSÃO: 26/06/2024**  
**SECRETARIA: SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL**  
**TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES**

**Objetivo do pedido**

Aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Referência de Assistência Social e para o Centro de apoio a Saúde.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	UN	100,00	00013985 - ABACAXI

**Descrição adicional:**

Íntegro, grau médio de amadurecimento. Ausência de partes estragadas ou podres.

002/000	PAC	32,00	00016659 - AÇAFRAO-DA-TERRA/ CÚRCUMA EM PÓ
---------	-----	-------	--

**Descrição adicional:**

embalagem de aproximadamente 50 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

003/000	UN	120,00	00007043 - ACHOCOLATADO EM PÓ
---------	----	--------	-------------------------------

**Descrição adicional:**

rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro, pacote de 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

004/000	PAC	100,00	00010871 - AÇUCAR CRISTAL BRANCO PACOTE DE 5KG
---------	-----	--------	--

**Descrição adicional:**

Pacote de 05 kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

005/000	PAC	10,00	00017957 - AÇÚCAR DE BAUNILHA PACOTE DE 500 GRAMAS
---------	-----	-------	--

**Descrição adicional:**

pacote de 500 gramas. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

006/000	PAC	30,00	00018978 - AÇÚCAR DE CONFEITEIRO PACOTE DE 1KG
---------	-----	-------	--

**Descrição adicional:**

pacote de 1kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

007/000	PAC	20,00	00018981 - AÇÚCAR MASCAVO PACOTE DE 1KG
---------	-----	-------	---

**Descrição adicional:**

pacote de 1kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

008/000	UN	100,00	00014774 - AGUA MINERAL COM GAS 500ML
---------	----	--------	---------------------------------------

**Descrição adicional:**

Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

009/000	UN	20,00	00018440 - ÁGUA MINERAL NATURAL COPO DE 200ML
---------	----	-------	---

**Descrição adicional:**

Água em copo, sem gás, caixa com 48 unidades. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

010/000	UN	300,00	00014773 - AGUA MINERAL SEM GAS 500ML
---------	----	--------	---------------------------------------

**Descrição adicional:**

Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

011/000	UN	150,00	00008724 - ALFACE, NOVA, BOA QUALIDADE,
---------	----	--------	---

**Descrição adicional:**

com coloração e tamanho uniforme, sem manchas e machucaduras nas folhas, ausência de partes estragadas ou podres.

012/000	PAC	80,00	00008392 - ALHO, BOA QUALIDADE, BULBO INTEIRO,
---------	-----	-------	--



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



**Descrição adicional:**  
pacote de 200 gramas

013/000 PAC 40,00 00018983 - AMEIXA PRETA SEM CAROÇO PACOTE DE 200 GRAMAS

**Descrição adicional:**  
Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

014/000 UN 60,00 00014775 - AMENDOIM

**Descrição adicional:**  
tipo 1, pacote 500 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar data de entrega.

015/000 UN 100,00 00005802 - AMIDO DE MILHO

**Descrição adicional:**  
pacote de 500 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.

016/000 PAC 130,00 00013987 - ANIS ESTRELADO

**Descrição adicional:**  
embalagem de aproximadamente 15 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

017/000 PAC 100,00 00008233 - ARROZ BRANCO

**Descrição adicional:**  
tipo 1, polido, boa qualidade, pacote de 05 kg. Validade mínima de 08 meses a cont da data de entrega.

018/000 PAC 30,00 00008234 - AVEIA EM FLOCOS

**Descrição adicional:**  
boa qualidade, pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

019/000 PAC 100,00 00011156 - BALA

**Descrição adicional:**  
Pacote de 600 a 700 gramas, nos sabores café, canela,soft, castanha e hotelã. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

020/000 PAC 250,00 00007974 - BALA MASTIGÁVEL, PACOTE DE 700 GR

**Descrição adicional:**  
Pacote de 600 a 700 gramas, no sabores iorgute, banana, sortida, iorgute mixmastigavel. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.

021/000 KG 120,00 00007046 - BANANA CATURRA

**Descrição adicional:**  
íntegra, grau médio de amadurecimento, ausência de partes estragadas ou podres.

022/000 KG 200,00 00008396 - BATATA INGLESA

**Descrição adicional:**  
nova, in natura, tenras, sem brotos e manchas, tamanho médio.

023/000 KG 100,00 00008725 - BATATA-DOCE, NOVA, LIMPA, BOA QUALIDADE,

**Descrição adicional:**  
tamanho médio, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, ausência de partes estragadas ou podres.

024/000 UN 40,00 00011164 - BATATA PALHA EMBALAGEM COM 100 GRAMAS

**Descrição adicional:**  
Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

025/000 UN 50,00 00009528 - BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA

**Descrição adicional:**  
Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

026/000 UN 50,00 00009530 - BEBIDA LÁCTEA, SABOR COCO

**Descrição adicional:**  
Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

027/000 UN 250,00 00009531 - BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



**Descrição adicional:**

Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

028/000 UN 100,00 00009532 - BEBIDA LÁCTEA, SABOR SALADA DE FRUTA

**Descrição adicional:**

Embalagem plástica de no mínimo 900mL, inspecionada. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

029/000 KG 50,00 00010792 - BERGAMOTA

**Descrição adicional:**

nova, tamanho médio, boa qualidade, sem manchas, machucaduras ou podridão.

030/000 KG 100,00 00008726 - BETERRABA, NOVA, LIMPA, TAMANHO MÉDIO,

**Descrição adicional:**

firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, com polpa intacta e limpa, ausência de partes estragadas ou podres.

031/000 PAC 100,00 00008452 - BISCOITO DOCE SABOR LEITE

**Descrição adicional:**

Pacote de 360 a 400 gramas com validade mínima de 08 meses contar da data de entrega

032/000 PAC 100,00 00008453 - BISCOITO DOCE SABOR MAISENA

**Descrição adicional:**

Pacote de 360 a 400 gramas com validade mínima de 08 meses contar da data de entrega

033/000 PAC 100,00 00008454 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA

**Descrição adicional:**

Pacote de 360 a 400 gramas com validade mínima de 08 meses contar da data de entrega

034/000 PAC 100,00 00008457 - BISCOITO SALGADO

**Descrição adicional:**

pacote de 360 a 400 gramas. Validade mínima de 08 meses contar da data de entrega.

035/000 PAC 100,00 00008455 - BISCOITO TIPO GERGELIM

**Descrição adicional:**

Pacote de 360 a 400 gramas com validade mínima de 08 meses contar da data de entrega)

036/000 PAC 100,00 00008456 - BISCOITO TIPO INTEGRAL

**Descrição adicional:**

Pacote de 360 a 400 gramas com validade mínima de 08 meses contar da data de entrega

037/000 KG 100,00 00008437 - BOLACHA CASEIRA SORTIDA

**Descrição adicional:**

Nova. Embalada em pacotes de 01 kg, em plástico atóxico, isenta de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade. Entregue em até 05 dias após a data de fabricação.

038/000 UN 100,00 00014777 - BOMBOM RECHEADO CAIXA COM 300GR

**Descrição adicional:**

Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

039/000 KG 150,00 00007982 - BOMBOM RECHEADO, EMBALAGEM DE 1 KG

**Descrição adicional:**

Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

040/000 PAC 100,00 00014769 - CACAU EM PÓ 100%

**Descrição adicional:**

sem adição de açúcar, embalagem de 200 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

041/000 UN 100,00 00014779 - CAFE 200GR EXTRA FORTE

**Descrição adicional:**

Vidro de 200 gramas. Validade mínima de 8 meses a partir da data de entrega.

042/000 PAC 100,00 00011168 - CAFÉ EM PÓ 500 G

**Descrição adicional:**



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



Café extra forte, embalado a vácuo, pacote de 500 gramas, validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.

043/000 KG 100,00 00011965 - CALÇA VIRADA

**Descrição adicional:**

De boa qualidade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

044/000 CX 35,00 00006484 - CALDO DE GALINHA

**Descrição adicional:**

Caixa com 12 tablets. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

045/000 POT 40,00 00008458 - CANELA EM PÓ

**Descrição adicional:**

pote de 30 gramas. Validade mínima de 08 meses a partir da data de entrega.

046/000 POT 40,00 00008459 - Canela em rama

**Descrição adicional:**

embalagem de aproximadamente 12 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

047/000 KG 100,00 00011172 - CARNE BOVINA TIPO COSTELA

**Descrição adicional:**

Carne resfriada, inspecionada e fresca sem sebo e nem víceras com até 10 % de gordura.

048/000 KG 350,00 00008438 - CARNE BOVINA MOÍDA

**Descrição adicional:**

de 2a, resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, com até 10%de gordura, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes.

049/000 KG 350,00 00017956 - CARNE BOVINA PURA, TIPO PALETA

**Descrição adicional:**

resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes.

050/000 KG 70,00 00016664 - CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO

**Descrição adicional:**

congelado, com pouca gordura e sem pele, com registro no respectivo órgão de inspeção. Embalada em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada, com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade e sem acúmulo de líquidos em seu interior. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.

051/000 PAC 20,00 00011179 - CARVÃO VEGETAL

**Descrição adicional:**

Pacote de 4 kg.

052/000 KG 290,00 00007865 - CEBOLA

**Descrição adicional:**

Sem brotos, tamanho médio, nova, com casca sã, sem ruptura, firme, ausência de partes estragadas ou podres.

053/000 KG 105,00 00008729 - CENOURA, NOVA, LIMPA, BOA QUALIDADE,

**Descrição adicional:**

tamanho médio, firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, com polpa intacta e limpa, ausência de partes estragadas ou podres

054/000 UN 30,00 00018986 - CEREJA EM CALDA

**Descrição adicional:**

Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso drenado 100 g.

055/000 CX 300,00 00008830 - CHÁ EM SACHE

**Descrição adicional:**

Diversos sabores, contendo 10 saches envelopados por caixa de 13 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar a data de entrega.

056/000 UN 6,00 00018323 - CHIMICHURRI

**Descrição adicional:**

Embalagem de aproximadamente 60 gramas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



<b>057/000</b>	UN	200,00	00014778 - CHOCOLATE BIS AO LEITE
<b>Descrição adicional:</b> Caixa de 126 gramas, com 20 unidades (branco ou preto a escolher). Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.			
<b>058/000</b>	UN	50,00	00008831 - CHOCOLATE EM BARRA PARA COBERTURA
<b>Descrição adicional:</b> Preto em embalagem de 01 Kg com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega			
<b>059/000</b>	UN	30,00	00018988 - CHOCOLATE EM PÓ 50 % DE CACAU
<b>Descrição adicional:</b> Pacote de 200 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>060/000</b>	UN	30,00	00008832 - CHOCOLATE GRANULADO
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem de 01 KG. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>061/000</b>	KG	45,00	00008440 - CHUCHU
<b>Descrição adicional:</b> de 1ª qualidade, em condições de consumo, tamanho médio, com casca sa, sem rupturas.			
<b>062/000</b>	UN	100,00	00008834 - COCO RALADO
<b>Descrição adicional:</b> Desidratado, sem adição de açúcar, pacote de 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>063/000</b>	UN	100,00	00008833 - COCO EM FLOCOS
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem de 100 gramas com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>064/000</b>	PAC	110,00	00010132 - COLHERES DESCARTAVEIS
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem com 50 unidades de colherinhas.			
<b>065/000</b>	PAC	50,00	00007866 - COLORAU
<b>Descrição adicional:</b> pacote de 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>066/000</b>	POT	30,00	00008460 - CRAVO-DA-ÍNDIA
<b>Descrição adicional:</b> pote de 18 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>067/000</b>	UN	350,00	00010122 - CREME DE LEITE
<b>Descrição adicional:</b> (Caixa de 200 gramas com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega).			
<b>068/000</b>	KG	200,00	00008730 - CUCA BAIXA COM RECHEIO, TIPO CASEIRA,
<b>Descrição adicional:</b> nova, boa qualidade, diversos sabores. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.			
<b>069/000</b>	UN	40,00	00011180 - DOCE DE LEITE
<b>Descrição adicional:</b> Pote com 400 gramas. Validade de 3 meses apartir da entrega			
<b>070/000</b>	UN	20,00	00005705 - DOCE/GELEIA DE FRUTAS
<b>Descrição adicional:</b> (Pote com 400 gramas de diversos sabores. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informação nutricional data de fabricação e prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega).			
<b>071/000</b>	PAC	20,00	00011181 - ERVA TERERÉ PACOTE COM 500 GRAMAS
<b>Descrição adicional:</b> Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.			



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



<b>072/000</b>	UN	30,00	00013988 - ERVA-DOCE
<b>Descrição adicional:</b> embalagem de aproximadamente 22 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega			
<b>073/000</b>	PAC	55,00	00007867 - ERVILHA NATURAL
<b>Descrição adicional:</b> em sachê de aproximadamente 170 gramas, contendo na embalagem apenas ervilha e água, sem adição de sal ou açúcar. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>074/000</b>	UN	80,00	00006641 - EXTRATO DE TOMATE
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem de aproximadamente 300 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>075/000</b>	PAC	30,00	00007868 - FARINHA DE MILHO FINA
<b>Descrição adicional:</b> Em perfeito estado de conservação, não pode estar úmida, fermentada ou rançosa, pacote de 01 kg. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>076/000</b>	UN	15,00	00018997 - FARINHA DE ROSCA
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem de 500 gramas, livre de sujidades, mofo ou fermentação, acondicionada em embalagem plástica transparente com data de fabricação e prazo de validade mínimo de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>077/000</b>	UN	60,00	00007869 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
<b>Descrição adicional:</b> Pacote de 5 kg em perfeito estado de conservação com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega			
<b>078/000</b>	PAC	100,00	00007870 - FEIJÃO PRETO
<b>Descrição adicional:</b> Pacote de 01 Kg com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega			
<b>079/000</b>	UN	50,00	00008461 - FERMENTO BIOLÓGICO SECO
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem de, no mínimo, 100 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>080/000</b>	UN	100,00	00008406 - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO
<b>Descrição adicional:</b> Pote de 100 gramas com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega			
<b>081/000</b>	PAC	25,00	00014780 - FORMINHA CUPCAKE
<b>Descrição adicional:</b> Forminha número 00, pacote com 100 unidades.			
<b>082/000</b>	UN	50,00	00009459 - FÓSFORO
<b>Descrição adicional:</b> Com 10 Caixas, contendo 40 palitos em cada.			
<b>083/000</b>	KG	240,00	00008237 - FRANGO: COXA E SOBRECOXA
<b>Descrição adicional:</b> congelado, aspecto próprio, inspecionado, não pegajoso, cheiro e sabor característicos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>084/000</b>	KG	130,00	00008238 - FRANGO: PEITO DE FRANGO
<b>Descrição adicional:</b> congelado, com osso, aspecto próprio, inspecionado, cheiro e sabor característicos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega			
<b>085/000</b>	PAC	40,00	00009225 - GARFO DESCARTÁVEL (EMBALAGEM COM 50 UNIDADES).
<b>Descrição adicional:</b> Embalagem com 50 unidades de garfinhos.			
<b>086/000</b>	UN	100,00	00010133 - GUARDANAPO



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



**Descrição adicional:**

de papel, tamanho 24 x 24cm, com 50 unidades.

087/000 UN 200,00 00006606 - GELATINA EM PÓ

**Descrição adicional:**

Embalagem de 24 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

088/000 KG 130,00 00008475 - LARANJA

**Descrição adicional:**

Nova, com boa qualidade, de tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres.

089/000 UN 700,00 00006471 - LEITE CONDENSADO CAIXA DE 395 GR

**Descrição adicional:**

validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

090/000 L 30,00 00011957 - LEITE EM PÓ INTEGRAL

**Descrição adicional:**

Istantâneo, pacote de 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

091/000 L 600,00 00007871 - LEITE INTEGRAL, UHT

**Descrição adicional:**

sem necessidade de refrigeração, caixa de 1 litro, inspecionado. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.

092/000 PAC 50,00 00008239 - LENTILHA

**Descrição adicional:**

Pacote de no mínimo 400 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

093/000 UN 10,00 00018321 - LOURO EM FOLHA

**Descrição adicional:**

embalagem de aproximadamente 05 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

094/000 KG 140,00 00008241 - MAÇA VERMELHA

**Descrição adicional:**

maturação média, sem manchas, machucaduras ou ferrugem. Ausência de partes estragadas ou podres.

095/000 UN 40,00 00011211 - MAIONESE

**Descrição adicional:**

sache de 700 gramas com validade mínima de 8 meses, a contar a data da compra.

096/000 KG 100,00 00010130 - MAMAO

**Descrição adicional:**

íntegro, grau médio de amadurecimento, ausência de partes estragadas ou podres.

097/000 KG 100,00 00008443 - MANDIOCA

**Descrição adicional:**

descascada, congelada, nova, inspecionada, com polpa intacta, de boa qualidade e bom cozimento. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

098/000 UN 50,00 00010923 - MARGARINA EMBALAGEM 500 GRAMAS

**Descrição adicional:**

Sem sal, validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

099/000 KG 90,00 00013989 - MANGA

**Descrição adicional:**

íntegra, grau médio de amadurecimento, sem manchas ou machucaduras. Ausência de partes estragadas ou podres.

100/000 UN 50,00 00010117 - MANTEIGA TABLETE DE 200 GRAMAS

**Descrição adicional:**

Com sal. validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

101/000 UN 36,00 00014792 - MARGARINA LIGHT SEM SAL

**Descrição adicional:**



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



pote de 500 gramas, boa aparência e consistência. Aproximadamente 35% de lipídeos. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

102/000 UN 80,00 00017944 - MASSA DE PASTEL MÉDIA

**Descrição adicional:**  
Embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

103/000 PAC 60,00 00014786 - MASSA PASTEL PEQUENA

**Descrição adicional:**  
Embalagem de 200 gramas. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.

104/000 PAC 20,00 00016660 - MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO

**Descrição adicional:**  
pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

105/000 PAC 56,00 00016661 - MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE

**Descrição adicional:**  
pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

106/000 PAC 110,00 00016662 - MASSA COM OVOS, TIPO PARAFUSO

**Descrição adicional:**  
pacote de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

107/000 KG 30,00 00015275 - MASSA, ALIMENTÍCIA FRESCA, TIPO CASEIRA

**Descrição adicional:**  
resfriada. Embalada em pacotes de 01 Kg, em plástico atóxico. Isenta de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 05 dias após a data de fabricação

108/000 KG 20,00 00008733 - MELADO, NOVO, COM BOA APARENCIA E CONSISTENCIA.

**Descrição adicional:**  
armazenado em embalagem plástica resistente. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade.

109/000 KG 100,00 00006637 - MELÃO ESPANHOL

**Descrição adicional:**  
íntegro, grau médio de amadureciemnto. Ausência de partes estragadas ou podres.

110/000 UN 40,00 00007873 - MILHO NATURAL

**Descrição adicional:**  
em sachê de aproximadamente 170 gramas, contendo na embalagem apenas milho e água, sem adição de sal ou açúcar. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

111/000 UN 300,00 00006472 - MILHO PARA PIPOCA

**Descrição adicional:**  
pacote de 500 gramas. Livre de bolor, isento de sujidades, de matérias terrosas e detritos. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

112/000 KG 50,00 00008418 - MORANGA TIPO CABOTIA

**Descrição adicional:**  
Com polpa íntacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras

113/000 KG 35,00 00006600 - MORTADELA SEM GORDURA, FATIADA

**Descrição adicional:**  
com registro no respectivo órgão de inspeção, embalada em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 01 mês a contar da data de entrega.

114/000 UN 100,00 00007060 - OLEO DE SOJA

**Descrição adicional:**  
embalagens pet de 900 ml. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.

115/000 PAC 8,00 00007874 - ORÉGANO

**Descrição adicional:**  
pacote de 100 gramas. Validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.





**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



<b>116/000</b>	DZ	300,00	00007150 - OVOS DE GALINHA
<b>Descrição adicional:</b> Ovos frescos com casca firme e limpa não contendo rachaduras com validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega			
<b>117/000</b>	CX	100,00	00006648 - PALITO DE DENTE
<b>Descrição adicional:</b> em madeira, caixa com 200 palitos			
<b>118/000</b>	KG	100,00	00011958 - PALITO SALGADO FRITO
<b>Descrição adicional:</b> Em pacote. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.			
<b>119/000</b>	KG	400,00	00008837 - PÃO DE LEITE TIPO CACHORRO QUENTE
<b>Descrição adicional:</b> novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.			
<b>120/000</b>	KG	300,00	00018327 - PÃO FATIADO, TIPO SANDUÍCHE
<b>Descrição adicional:</b> Novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.			
<b>121/000</b>	KG	370,00	00006639 - PÃO FRANCÊS
<b>Descrição adicional:</b> novo, fresco. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.			
<b>122/000</b>	UN	10,00	00018325 - PÁPRICA DEFUMADA
<b>Descrição adicional:</b> embalagem de aproximadamente 50 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>123/000</b>	UN	80,00	00008838 - PEPINO EM CONSERVA
<b>Descrição adicional:</b> embalagem de 3,7Kg			
<b>124/000</b>	UN	30,00	00019003 - PÊSSEGO EM CALADA METADES PESO DRENADO MÍNIMO DE 400 GRAMAS
<b>Descrição adicional:</b> Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>125/000</b>	KG	10,00	00008244 - PIMENTAO VERDE
<b>Descrição adicional:</b> boa qualidade, kg			
<b>126/000</b>	PAC	200,00	00007973 - PIRULITO, PACOTE DE 500 G
<b>Descrição adicional:</b> Sabores diversos. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.			
<b>127/000</b>	UN	44,00	00007061 - POLPA DE TOMATE EMBALAGEM 520 GRAMAS
<b>Descrição adicional:</b> Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
<b>128/000</b>	UN	200,00	00013444 - POLVILHO AZEDO
<b>Descrição adicional:</b> embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>129/000</b>	UN	50,00	00006485 - POLVILHO DOCE
<b>Descrição adicional:</b> embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.			
<b>130/000</b>	PAC	150,00	00011195 - PRATINHO DESCARTÁVEL



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



**Descrição adicional:**

Tamanho pequeno 15 centímetro de diâmetro. embalagem com 10 unidades.

131/000 PAC 150,00 00014782 - PRATINHO DESCARTAVEL 21CM

**Descrição adicional:**

Tamanho pequeno, 21 centímetros de diâmetro, embalagem com 10 unidades.

132/000 KG 200,00 00011101 - Presunto Sem Gordura Fatiado

**Descrição adicional:**

Embalado em materiais próprios as condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada com validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega

133/000 KG 200,00 00010281 - QUEIJO MUSSARELA

**Descrição adicional:**

fatiado, boa aparência e qualidade, com registro no respectivo órgão de inspeção, embalado em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 01 mês a contar da data de entrega.

134/000 UN 200,00 00014783 - REFRIGERANTE 2L

**Descrição adicional:**

Embalagem de 2 litros, diversos sabores (laranja, limão, uva, cola, guaraná). Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

135/000 UN 1.500,00 00014784 - REFRIGERANTE 200ML

**Descrição adicional:**

Embalagem de 200 ml, diversos sabores (laranja, limão, uva, cola, guaraná). Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

136/000 PAC 20,00 00014787 - SAL AMONIACO

**Descrição adicional:**

Embalagem de 100 grama. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

137/000 CX 6,00 00010829 - SALGADINHOS ASSADOS (CENTO)

**Descrição adicional:**

Salgados variados. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

138/000 CX 6,00 00011198 - SALGADINHOS FRITOS (CENTO)

**Descrição adicional:**

Salgados variados. Entregue em até 01 dia após a data de fabricação.

139/000 KG 150,00 00011102 - SALSICHÃO MISTO RESFRIADO

**Descrição adicional:**

SALSICHÃO MISTO, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1KG, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

140/000 KG 150,00 00019004 - SALSICHÃO PURO 100% CARNE DE SUÍNO

**Descrição adicional:**

SALSICHÃO SUÍNO, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1KG, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

141/000 KG 150,00 00008735 - REPOLHO, FIRME, NOVO, BOA QUALIDADE,

**Descrição adicional:**

folhas sãs e sem rupturas, tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres

142/000 PAC 25,00 00007063 - SAGU

**Descrição adicional:**

boa qualidade, sem mofo, solto, pacote de 500 gramas. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

143/000 PAC 17,00 00007064 - SAL REFINADO IODADO

**Descrição adicional:**

pacote de 01 kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.

144/000 KG 200,00 00007065 - Salsicha Resfriada

**Descrição adicional:**

Acondicionada em embalagens de 01 kg com validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



<b>145/000</b>	L	100,00	00009400 - SUCO DE FRUTA, SABOR UVA
----------------	---	--------	-------------------------------------

**Descrição adicional:**

Integral, inspecionado, sem adição de água, de açúcar e de aditivos químicos. Acondicionado em embalagens resistentes, que deverão apresentar a identificação e caracterização do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

<b>146/000</b>	UN	350,00	00011201 - SUCO EM PÓ
----------------	----	--------	-----------------------

**Descrição adicional:**

embalagem de 30 gramas sabor limão e abacaxi.

<b>147/000</b>	UN	50,00	00008736 - TEMPERO VERDE, LIMPO, MISTO (CEBOLINHA, SALSINHA),
----------------	----	-------	---

**Descrição adicional:**

brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, ausência de partes estragadas ou podres.

<b>148/000</b>	KG	200,00	00008432 - TOMATE TIPO LONGA VIDA
----------------	----	--------	-----------------------------------

**Descrição adicional:**

tamanho médio, maturação média, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme, ausência de partes estragadas ou podres.

<b>149/000</b>	PAC	30,00	00014770 - UVA PASSA PRETA
----------------	-----	-------	----------------------------

**Descrição adicional:**

embalagem de no mínimo, 150 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

<b>150/000</b>	UN	30,00	00008433 - VINAGRE DE MAÇA
----------------	----	-------	----------------------------

**Descrição adicional:**

embalagem pet de 750 ml. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.

**TERMO DE REFERENCIA:**

**DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, por meio de licitação, na modalidade pregão eletrônico, pa aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Referência e Assistência Social (CRAS) e para o Centro de Apoio à Saúde (CAS).

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	13985	ABACAXI	UN	5,64	100	R\$ 564,00
2	16659	AÇAFRÃO-DA-TERRA/CÚRCUMA EM PÓ	PAC	R\$ 4,39	32	R\$ 140,48
3	7043	ACHOCOLATADO EM PÓ	UN	R\$ 5,46	120	R\$ 655,20
4	10871	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	PAC	R\$ 22,94	100	R\$ 2.294,00
5	17957	AÇÚCAR DE BAUNILHA	PAC	R\$ 7,47	10	R\$ 74,70
6	18978	ACÚCAR DE CONFEITEIRO	PAC	R\$ 10,65	30	R\$ 319,50
7	18981	AÇÚCAR MASCAVO	PAC	R\$ 11,28	20	R\$ 225,60
8	14774	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML	UN	R\$ 1,40	100	R\$ 140,00
9	18440	ÁGUA MINERAL NATURAL COPO DE 200ML	CX	R\$ 33,50	20	R\$ 670,00
10	14773	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML	UN	R\$ 1,30	300	R\$ 390,00
11	8724	ALFACE	UN	R\$ 4,05	150	R\$ 607,50
12	8392	ALHO	PAC	R\$ 6,63	80	R\$ 530,40
13	18983	AMEIXA PRETA SEM CAROÇO	PAC	R\$ 11,41	40	R\$ 456,40



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



14	14775	AMENDOIM	UN	R\$ 5,65	60	339,00
15	5802	AMIDO DE MILHO	UN	R\$ 4,80	100	R\$ 480,00
16	13987	ANIS ESTRELADO	PAC	R\$ 5,83	130	R\$ 757,90
17	8233	ARROZ BRANCO	PAC	R\$ 35,08	100	R\$ 3.508,00
18	8234	AVEIA EM FLOCOS	PAC	R\$ 7,89	30	R\$ 236,70
19	11156	BALA	PAC	R\$ 10,88	100	R\$ 1.088,00
20	7974	BALA MASTIGÁVEL, PACOTE DE 700 GR	PAC	R\$ 11,73	250	R\$ 2.932,50
21	7046	BANANA CATURRA	KG	R\$ 4,69	120	R\$ 562,80
22	8396	BATATA INGLESA	KG	R\$ 5,58	200	R\$ 1.116,00
23	8725	BATATA-DOCE	KG	R\$ 4,52	100	R\$ 452,00
24	11164	BATATA PALHA	UN	R\$ 6,38	40	R\$ 255,20
25	9528	BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA	UN	R\$ 5,92	50	R\$ 296,00
26	9530	BEBIDA LÁCTEA, SABOR COCO	UN	R\$ 5,92	50	R\$ 296,00
27	9531	BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO	UN	R\$ 5,92	250	R\$ 1.480,00
28	9532	BEBIDA LÁCTEA, SABOR SALADA DE FRUTA	UN	R\$ 5,92	100	R\$ 592,00
29	10792	BERGAMOTA	KG	R\$ 5,37	50	R\$ 268,50
30	8726	BETERRABA	KG	R\$ 6,61	100	R\$ 661,00
31	8452	BISCOITO DOCE SABOR LEITE	PAC	R\$ 6,46	100	R\$ 646,00
32	8453	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA	PAC	R\$ 6,28	100	R\$ 628,00
33	8454	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	PAC	R\$ 4,61	100	R\$ 461,00
34	8457	BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL	PAC	R\$ 4,57	100	R\$ 457,00
35	8455	BISCOITO TIPO GERGELIM	PAC	R\$ 7,74	100	R\$ 774,00
36	8456	BISCOITO TIPO INTEGRAL	PAC	R\$ 7,32	100	R\$ 732,00
37	8437	BOLACHA CASEIRA SORTIDA	KG	R\$ 27,66	100	R\$ 2.766,00
38	14777	BOMBOM RECHEADO CAIXA COM 300GR	UN	R\$ 11,13	100	R\$ 1.113,00
39	7982	BOMBOM RECHEADO PACOTE DE 1KG	PAC	R\$ 44,08	150	R\$ 6.612,00
40	14769	CACAU EM PÓ 100%	PAC	R\$ 10,48	100	R\$ 1.048,00
41	14779	CAFE 200GR EXTRA FORTE	UN	R\$ 18,81	100	R\$ 1.881,00
42	11168	CAFÉ EM PÓ 500GR	UN	R\$ 19,78	100	R\$ 1.978,00
43	11965	CALÇA VIRADA	KG	R\$ 25,55	100	R\$ 2.555,00
44	6484	CALDO DE GALINHA	CX	R\$ 4,21	35	R\$ 147,35



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



45	8458	CANELA EM PÓ	POT	R\$ 3,67	40	146,80
46	8459	CANELA EM RAMA	UN	R\$ 5,35	40	R\$ 214,00
47	11172	CARNE BOVINA TIPO COSTELAKG		R\$ 32,99	100	R\$ 3.299,00
48	8438	CARNE BOVINA MOÍDA	KG	R\$ 30,36	350	R\$ 10.626,00
49	17956	CARNE BOVINA PURA, TIPO PALETA	KG	R\$ 28,99	350	R\$ 10.146,50
50	16664	CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO	KG	R\$ 15,40	70	R\$ 1.078,00
51	11179	CARVÃO VEGETAL	PAC	R\$ 21,26	20	R\$ 425,20
52	7865	CEBOLA	KG	R\$ 5,59	290	R\$ 1.621,10
53	8729	CENOURA	KG	R\$ 6,58	105	R\$ 690,90
54	18986	CEREJA EM CALDA	UN	R\$ 12,48	30	R\$ 374,40
55	8830	CHÁ EM SACHE	CX	R\$ 3,65	300	R\$ 1.095,00
56	18323	CHIMICHURRI	UN	R\$ 6,62	6	R\$ 39,72
57	14778	CHOCOLATE BIS AO LEITE	UN	R\$ 5,23	200	R\$ 1.046,00
58	8831	CHOCOLATE EM BARRA PARA COBERTURA	KG	R\$ 35,15	50	R\$ 1.757,50
59	18988	CHOCOLATE EM PÓ 50% DE CACAU	UN	R\$ 6,66	30	R\$ 199,80
60	8832	CHOCOLATE GRANULADO	KG	R\$ 22,45	30	R\$ 673,50
61	8440	CHUCHU	KG	R\$ 5,50	45	R\$ 247,50
62	8834	COCO RALADO	UN	R\$ 6,42	100	R\$ 642,00
63	8833	COCO EM FLOCOS	UN	R\$ 6,14	100	R\$ 614,00
64	10132	COLHERES DESCARTAVEIS	PAC	R\$ 2,68	110	R\$ 294,80
65	7866	COLORAU	PAC	R\$ 2,30	50	R\$ 115,00
66	8460	CRAVO-DA-ÍNDIA	UN	R\$ 5,45	30	R\$ 163,50
67	10122	CREME DE LEITE	UN	R\$ 2,95	350	R\$ 1.032,50
68	8730	CUCA BAIXA COM RECHEIOTIPO CASEIRA	KG	R\$ 19,69	200	R\$ 3.938,00
69	11180	DOCE DE LEITE	UN	R\$ 7,00	40	R\$ 280,00
70	5705	DOCE/GELEIA DE FRUTAS	UN	R\$ 6,32	20	R\$ 126,40
71	11181	ERVA TERERE	PAC	R\$ 8,42	20	R\$ 168,40
72	13988	ERVA-DOCE	UN	R\$ 8,15	30	R\$ 244,50
73	7867	ERVILHA NATURAL		R\$ 3,76	55	R\$ 206,80
74	6641	EXTRATO DE TOMATE	UN	R\$ 2,70	80	R\$ 216,00
75	7868	FARINHA DE MILHO FINA	PAC	R\$ 3,81	30	R\$ 114,30
76	18997	FARINHA DE ROSCA	PAC	R\$ 7,16	15	R\$ 107,40



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



77	7869	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	UN	R\$ 19,80	60	R\$ 1.188,00
78	7870	FEIJÃO PRETO	PAC	R\$ 9,55	100	R\$ 955,00
79	8461	FERMENTO BIOLÓGICO SECO	UN	R\$ 7,77	50	R\$ 388,50
80	8406	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	UN	R\$ 3,78	100	R\$ 378,00
81	14780	FORMINHA CUPCAKE	PAC	R\$ 12,31	25	R\$ 307,75
82	9459	FÓSFORO	UN	R\$ 4,46	50	R\$ 223,00
83	8237	FRANGO: COXA E SOBRECOXA	KG	R\$ 9,46	240	R\$ 2.270,40
84	8238	FRANGO: PEITO DE FRANGO	KG	R\$ 15,50	130	R\$ 2.015,00
85	9225	GARFO DESCARTÁVEL	PAC	R\$ 5,00	40	R\$ 200,00
86	10133	GUARDANAPO	UN	R\$ 3,20	100	R\$ 320,00
87	6606	GELATINA	UN	R\$ 1,38	200	R\$ 276,00
88	8475	LARANJA	KG	R\$ 5,81	130	R\$ 755,30
89	6471	LEITE CONDENSADO	UN	R\$ 6,28	700	R\$ 4.396,00
90	11957	LEITE EM PÓ INTEGRAL	PAC	R\$ 14,02	30	R\$ 420,60
91	7871	LEITE INTEGRAL, UHT	L	R\$ 5,11	600	R\$ 3.066,00
92	8239	LENTILHA	PAC	R\$ 7,23	50	R\$ 361,50
93	18321	LOURO EM FOLHA	UN	R\$ 2,57	10	R\$ 25,70
94	8241	MAÇÃ VERMELHA	KG	R\$ 9,13	140	R\$ 1.278,20
95	11211	MAIONESE	UN	R\$ 16,83	40	R\$ 673,20
96	10130	MAMÃO	KG	R\$ 9,27	100	R\$ 927,00
97	8443	MANDIOCA	KG	R\$ 9,42	100	R\$ 942,00
98	10923	MARGARINA	UN	R\$ 7,97	50	R\$ 398,50
99	13989	MANGA	KG	R\$ 9,01	90	R\$ 810,90
100	10117	MANTEIGA	UN	R\$ 13,77	50	R\$ 688,50
101	14792	MARGARINA LIGHT SEM SAL	UN	R\$ 10,31	36	R\$ 371,16
102	17944	MASSA DE PASTEL MÉDIA 500GR	PAC	R\$ 6,98	80	R\$ 558,40
103	14786	MASSA DE PASTEL PEQUENA 200 GR	PAC	R\$ 4,70	60	R\$ 282,00
104	16660	MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO	PAC	R\$ 6,57	20	R\$ 131,40
105	16661	MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE	PAC	R\$ 3,26	56	R\$ 182,56
106	16662	MASSA COM OVOS, TIPO PARAFUSO	PAC	R\$ 3,47	110	R\$ 381,70
107	15275	MASSA, ALIMENTÍCIA FRESCA, TIPO CASEIRA	KG	R\$ 19,11	30	R\$ 573,30
108	8733	MELADO	KG	R\$ 20,66	20	R\$ 413,20



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



109	6637	MELÃO ESPANHOL	KG	R\$ 8,32	100	R\$ 832,00
110	7873	MILHO NATURAL	UN	R\$ 3,94	40	R\$ 157,60
111	6472	MILHO PARA PIPOCA	UN	R\$ 5,40	300	R\$ 1.620,00
112	8418	MORANGA TIPO CABOTIA	KG	R\$ 4,01	50	R\$ 200,50
113	6600	MORTADELA SEM GORDURA, FATIADA	KG	R\$ 15,51	35	R\$ 542,85
114	7060	OLEO DE SOJA	UN	R\$ 6,58	100	R\$ 658,00
115	7874	ORÉGANO	PAC	R\$ 9,63	8	R\$ 77,04
116	7150	OVOS DE GALINHA	DZ	R\$ 9,11	300	R\$ 2.733,00
117	6648	PALITO DE DENTE	CX	R\$ 2,40	100	R\$ 240,00
118	11958	PALITO SALGADO FRITO	KG	R\$ 34,12	100	R\$ 3.412,00
119	8837	PÃO DE LEITE TIPO CACHORRO QUENTE	KG	R\$ 17,33	400	R\$ 6.932,00
120	18327	PÃO FATIADO, TIPO SANDUÍCHE	KG	R\$ 17,48	300	R\$ 5.244,00
121	6639	PÃO FRANCÊS	KG	R\$ 12,29	370	R\$ 4.547,30
122	18325	PÁPRICA DEFUMADA	UN	R\$ 4,11	10	R\$ 41,10
123	8838	PEPINO EM CONSERVA	UN	R\$ 10,39	80	R\$ 831,20
124	19003	PÊSSEGO EM CALDA	UN	R\$ 13,12	30	R\$ 393,60
125	8244	PIMENTAO VERDE	KG	R\$ 9,98	10	R\$ 99,80
126	7973	PIRULITO, PACOTE DE 500 G	PAC	R\$ 14,09	200	R\$ 2.818,00
127	7061	POLPA DE TOMATE	UN	R\$ 5,03	44	R\$ 221,32
128	13444	POLVILHO AZEDO	PAC	R\$ 5,60	200	R\$ 1.120,00
129	6485	POLVILHO DOCE	PAC	R\$ 6,97	50	R\$ 348,50
130	11195	PRATINHO DESCARTÁVEL	PAC	R\$ 2,09	150	R\$ 313,50
131	14782	PRATINHO DESCARTAVEL 21CM	PAC	R\$ 3,15	150	R\$ 472,50
132	11101	PRESUNTO SEM GORDURA FATIADO	KG	R\$ 36,77	200	R\$ 7.354,00
133	10281	QUEIJO MUSSARELA	KG	R\$ 45,75	200	R\$ 9.150,00
134	14783	REFRIGERANTE 2L	UN	R\$ 6,91	200	R\$ 1.382,00
135	14784	REFRIGERANTE 200ML	UN	R\$ 1,58	1500	R\$ 2.370,00
136	14787	SALAMONÍACO	UN	R\$ 3,33	20	R\$ 66,60
137	10829	SALAGADOS ASSADOS	CX	R\$ 121,22	6	R\$ 727,32
138	11198	SALGADOS FRITOS	CX	R\$ 101,34	6	R\$ 608,04
139	11102	SALCHICHÃO MISTO	KG	R\$ 23,27	150	R\$ 3.490,50
140	19004	SALCHICHÃO SUÍNO	KG	R\$ 24,79	150	R\$ 3.718,50
141	8735	REPOLHO	KG	R\$ 7,43	150	R\$ 1.114,50



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



142	7063	SAGU	PAC	R\$ 6,32	25	R\$ 158,00
143	7064	SAL REFINADO IODADO	PAC	R\$ 1,89	17	R\$ 32,13
144	7065	SALSICHA RESFRIADA	KG	R\$ 13,47	200	R\$ 2.694,00
145	9400	SUCO DE FRUTA, SABOR UVA L		R\$ 14,54	100	R\$ 1.454,00
146	11201	SUCO EM PÓ	PAC	R\$ 1,36	350	R\$ 476,00
147	8736	TEMPERO VERDE (CEBOLINHA E SALSINHA)	UN	R\$ 4,45	50	R\$ 222,50
148	8432	TOMATE TIPO LONGA VIDA	KG	R\$ 8,08	200	R\$ 1.616,00
149	14770	UVA PASSA PRETA	PAC	R\$ 5,46	30	R\$ 163,80
150	8433	VINAGRE DE MAÇÃ	UN	R\$ 3,77	30	R\$ 113,10

ORÇAMENTO ESTIMADO TOTAL: R\$ 183.057,82 (cento e oitenta e três mil e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos).

A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

A quantidade mínima a ser adquirida será de 01 (uma) unidade por item.

Não será possível a apresentação de proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82, inciso IV da Lei nº 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso III da mesma lei.

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da assinatura da ata de registro de preços, prorrogável por igual período, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021.

## FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos, encontra-se pormenorizada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência

## DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada no comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância em produtos alimentícios, que deverão ser entregues no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) localizado Rua São Luiz, nº 265, Centro, Tucunduva-RS, e no Centro de Apoio à Saúde, localizado na Avenida Dr. Osvaldo Teixeira, nº 1834, Centro, Tucunduca-RS, em até 05 (cinco) dias úteis, após a emissão da ordem de entrega, em horário de expediente.

## REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Considerando o orçamento estimado e visando a aplicação do art. 47 da LC 123/2006, deverá ser realizada licitação conforme dispõe o art. 48, inciso I, da LC 123/2006 (processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e Usuário/Matricula: LUCAS EDER MACHADO/1547 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA





empresas de pequeno porte).

Para fornecimento dos bens, conforme art. 62, inciso II da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62, inciso III, da lei federal 14.133/2021) e, no caso deste objeto, apresentar também Alvará Sanitário para o ano vigente, como habilitação técnica (art. 67, inciso IV, da lei federal 14.133/2021).

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação com preço compatível (menor ou igual ao valor de referência) com o de mercado e o apurado pela Secretaria requisitante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.

A Secretaria de Saúde e Assistência Social, opta por não haver a possibilidade de o edital prever preços diferentes na presente Licitação, bem como não haver a possibilidade de o licitante oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto neste Termo de Referência e no Edital, conforme prevê o Decreto Municipal nº 822, de 19 de fevereiro de 2024, em seu artigo 3º, incisos III e IV.

Não será admitida a subcontratação do objeto.

## **MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

O ata de registro de preços/contrato será executado conforme a demanda. A Secretaria requisitante ficará responsável pelos pedidos de empenho e controle dos quantitativos dos itens licitados. Este empenho servirá como pedido de compras junto ao fornecedor.

A entrega dos gêneros perecíveis poderá ser solicitada semanalmente e dos não perecíveis mensalmente.

A fiscalização da entrega dos produtos ficará a cargo do fiscal da contratação e da Secretaria requisitante.

A empresa contratada deverá dispor dos produtos em quantidade e valor conforme definido na homologação do processo, tanto para retirada parcial durante o período de vigência da ata de registro preços, bem como para retirada da quantidade estimada total.

Poderá haver correção monetária dos valores do registro após um ano de vigência, mediante aplicação do IPCA ou outro índice oficial que venha a ser instituído em seu lugar.

Ocorrendo a correção monetária, o valor da proposta será reajustado pelo índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), com data-base vinculada à data do orçamento estimado. Será considerado a data de 19/06/2024 como data do orçamento estimado.

Nos termos do artigo 84 da Lei 14.133/2021, a ata de registro de preços terá o prazo de vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

O custo referente ao transporte dos itens será de responsabilidade do Contratado.

## **MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 757, de 24/03/2023, que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal 14.133/2021.

A execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada por servidor designado, ou pelos respectivos substitutos. (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

O responsável pela fiscalização, anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato,



determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

O fiscal responsável por acompanhar a execução do objeto, informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art.114, §2º).

O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14/133/2021, art. 121, caput).

A inadimplência do contratado em relação aos encargos, trabalhistas, fiscais e comerciais, não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

Além do disposto acima, o servidor responsável pela fiscalização, verificará a compatibilidade do produto entregue com o especificado na compra.

Ocorrendo alguma das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei 14.133/2021, poderá ser concedido reequilíbrio econômico a ata de registro de preços/contrato, desde que requerido pela contratante ou pela contratada e desde que documental e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

## **CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, e mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata.

O prazo de entrega dos itens será de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho pela contratada.

Os itens serão recebidos provisoramente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimentos provisório, quando em desacordo com as especificações contantes neste Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até 05 (cinco) dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

Uma vez notificado, o contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo contratado.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento do itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade dos itens e consequente aceitação mediante termo.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária



**TUCUNDUVA**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO**

Impressão: 11/07/2024

Hora: 16:24:35



constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012, na IN RF nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados *pro rata die*, até o efetivo pagamento.

### **FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, na modalidade de pregão pelo sistema de registro de preços, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

Para fornecimento dos produtos, conforme dispõe o artigo 62, inciso II da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62, inciso III, da lei federal 14.133/2021), e, no caso deste objeto, apresentar também Alvará Sanitário para o ano vigente, como habilitação técnica (art. 67, inciso IV, da lei federal 14.133/2021).

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, por meio de consulta a cadastros informativos oficiais, tais como Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP.

### **ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação o valor total de R\$ 183.057,82 (cento e oitenta e três mil e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos).

As médias foram obtidas através de consulta a contratações similares realizadas por administrações municipais e outros órgãos do Estado do Rio Grande do Sul. A pesquisa foi realizada junto ao portal do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul TCE-RS Licitacon, no período de 03/06/2024 a 27/06/2024.

### **ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes desta contratação, estão previstas no orçamento municipal, para o exercício de 2024.

<b>SECRETARIA REQUISITANTE</b>	<b>DEPARTAMENTO DE COMPRAS</b>	<b>CONTABILIDADE / FAZENDA</b>
	( ) Com Licitação ( ) Com Dispensa Base Legal: _____	Confirmo saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA